
II SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 65 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ISPEZIONE  E  MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE  LUDICHE  PER  IL  TRIENNIO  2021/2023. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE,  APPROVAZIONE  PROGETTO  E 
RICHIESTA DI INDIZIONE DI GARA. 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

VISTI:
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U. sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento 
agli articoli 107 e 183;
- il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2021 con oggetto “APPROVAZIONE NOTA 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 E APPROVAZIONE SCHEMI DI 
BILANCIO 2021-2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/02/2021 con oggetto “APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2021-2023”;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 15/02/2021 con oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021-2023”;
- il Decreto Sindacale n. 7 del 24/12/2019 avente ad oggetto “Incarichi di massima responsabilità 
organizzativa 2019-2022”;

DATO ATTO:
- della necessità di affidare il servizio di controllo, monitoraggio, manutenzione nonché revisione 
delle attrezzature ludiche ed arredi installati presso le aree verdi comunali, i parchi pubblici e le 
strutture scolastiche di proprietà comunale, al fine di mantenere in efficienza tutte le strutture ed 
eliminare possibili fonti di pericolo, a tutela dell’incolumità pubblica, in particolare di quella dei 
bambini;
- che il valore presunto dell’affidamento è pari ad € 35.805,00 IVA esclusa determinati come 
segue:

N. 
attrezz
ature

Costo 
unitari

o

Totale 
annuo

Valore 
contrattuale 

(3 anni)

Opzione di 
rinnovo

(ulteriori 2 
anni)

Valore 
servizi 

opzionali

Valore 
globale

Presunto

Servizio di ispezione 
e manutenzione

62 € 66,00
€ 

4.092,00
€ 12.276,00 € 8.184,00 € 15.345,00 € 35.805,00

Oneri per la 
sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Valore globale € 35.805,00



ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. 81/2008, come specificato nel capitolato speciale, e pertanto nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

DATO ATTO che ad oggi non sono stati emanati Criteri Minimi Ambientali (CAM) per i servizi di cui 
all’oggetto;

RITENUTO di non attuare la suddivisione del presente appalto in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  in  quanto  il  valore  dell’affidamento  ed i  requisiti  richiesti  per  la 
partecipazione non sono tali da escludere le piccole-medie imprese;

DATO ATTO che:
-  il  Responsabile  unico  del  procedimento  per  l'appalto  in  oggetto  è  l’arch.  Irene  Cavallari, 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Baricella;
- in base alla convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018 la procedura sarà esperita dal Settore Gare 
e Contratti dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, in qualità di centrale di committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50;
-  il  Responsabile  della  procedura di  gara sarà  la  Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti 
dell’Unione di Comuni Terre di Pianura;

DATO ATTO inoltre che:
- l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 449 della L. 
296/2006 (Legge  Finanziaria  per  l’anno 2007)  e  successive modificazioni  prevedono,  per  gli 
acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip o dalla centrale 
di acquisto regionale di riferimento (Intercent-ER) o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che, fermi restando gli obblighi di cui sopra, “le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a   fare   ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure”;
- il servizio non è disponibile in convenzione Consip o Intercenter;

RITENUTO di approvare i documenti di progetto, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, costituiti da:

• Relazione tecnico-illustrativa;
• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
• Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi;
• Prospetto economico degli oneri complessivi per l’acquisizione dei servizi;
• Elenco attrezzature;

RITENUTO di:
• procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016, da svolgersi mediante RDO aperta sul mercato elettronico MEPA;
• aggiudicare in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016, determinato mediante ribasso sul prezzo unitario posto a base di gara;
• dare atto che i servizi saranno contabilizzati a misura;

RITENUTO di approvare inoltre:
- i requisiti di partecipazione alla gara;
- i criteri di selezione delle offerte;



non materialmente allegati al presente atto, dei quali si dichiara la natura riservata fino 
all’indizione della gara;

DATO ATTO: 
• che l’assunzione del codice CIG e l’impegno del contributo obbligatorio ANAC sono a carico 

della Stazione Appaltante;
• che l’appalto sarà finanziato ricorrendo a fondi propri dell’Ente;
• della  disponibilità  delle  risorse necessarie  nel  PEG 2021-2023 in  relazione al  capitolo 

10906031030209/43 “MANUTENZIONE ATTREZZATURE PARCHI GIARDINI” precisando che 
gli importi annuali 2021/2022/2023 pari ad € 4.092,00 + IVA necessari per l’esecuzione 
del contratto avverranno con atto successivo a completo esperimento delle procedure di 
gara ed in conformità alle previsioni di bilancio;

RITENUTO di trasmettere gli atti alla Stazione Appaltante, Settore Gare e Contratti dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
del Dlgs 267/2000;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- a norma dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul  sito   istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  sottosezioni  Provvedimenti 
Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate, di:

1. Affidare  il  servizio  di  controllo,  monitoraggio,  manutenzione  nonché  revisione  delle 
attrezzature ludiche ed arredi installati presso le aree verdi comunali, i parchi pubblici e le 
strutture scolastiche di proprietà comunale per un valore globale presunto di € 35.805,00 IVA 
esclusa,  mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
da svolgersi mediante RDO aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA).

2. Aggiudicare in base al  miglior  rapporto qualità prezzo, ai  sensi  dell’art.  95 del D.Lgs. n. 
50/2016, determinato mediante ribasso sul prezzo unitario posto a base di gara.

3. Dare atto che i servizi saranno contabilizzati a misura.

4. Approvare  i  documenti  di  progetto,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, come elencati in premessa.

5. Approvare i  requisiti  di  partecipazione alla  gara e  i  criteri  di  selezione delle  offerte  non 
materialmente  allegati  al  presente  atto,  dei  quali  si  dichiara  la  natura  riservata  fino 
all’indizione della gara.



6. Attestare la disponibilità delle risorse necessarie nel PEG 2021-2023 in relazione al capitolo 
10906031030209/43 “MANUTENZIONE ATTREZZATURE PARCHI GIARDINI” precisando che gli 
importi annuali 2021/2022/2023 pari ad € 4.092,00 + IVA  necessari per l’esecuzione del 
contratto avverranno con atto successivo a completo esperimento delle procedure di gara ed 
in conformità alle previsioni di bilancio;

7. Trasmettere gli atti alla Stazione Appaltante, Settore Gare e Contratti dell’Unione di Comuni 
Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

8. Dare atto  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

9. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.
 

10. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 
Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013. 

Lì, 18/02/2021 IL RESPONSABILE
CAVALLARI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


